PAGE

ПРОТОКОЛ

17.09.2015  №

КДЦ, малый зал, 4 этаж
ул.Куйбышева, 14
расширенного заседания координационного совета Пермского края по оздоровлению, отдыху и занятости детей в каникулярное время
Председательствовал: С.В. Большаков – заместитель министра социального развития Правительства Пермского края

Присутствовали: 72 человека (список прилагается).
ПОВЕСТКА:
1. Итоги летней оздоровительной кампании 2015 года
Докладчик:
	Большаков
Сергей Валерьевич
	- заместитель министра социального развития Пермского края

Содокладчики:
	Сорокина
Антонина Александровна
	- начальник отдела надзора по гигиене детей и подростков Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю

	Носкова
Ирина Александровна
	- главный специалист отдела государственного пожарного надзора и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Пермскому краю

	Стародворская
Любовь Николаевна
	- временно исполняющий обязанности заместителя начальника отдела организации деятельности участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних ГУ МВД России по Пермскому краю

2. О достижении задач и выполнении показателей оздоровления, отдыха и занятости детей в муниципальных образованиях Пермского края в период летней оздоровительной кампании 2015 года.
Докладчики:

	Биктагирова

Эльза Рафаиловна
	- заместитель главы администрации Кунгурского муниципального района по вопросам социальной сферы

	Макарова

Любовь Ивановна
	- заместитель главы Чусовского муниципального района по социальным вопросам

	Косожихина

Марина Анатольевна
	- заместитель главы администрации Нытвенского муниципального района по социальным вопросам

	Костылев

Владимир Дмитриевич
	- заместитель главы администрации Лысьвенского городского округа по социальным вопросам

3. Об особенностях работы загородных лагерей отдыха и оздоровления детей Пермского края в летнюю оздоровительную кампанию 2015 года.

Докладчик:

	Долгих

Валерий Николаевич
	- руководитель регионального совета Пермского регионального отделения межрегиональной общественной организации «Содействие детскому отдыху»

СЛУШАЛИ: Большакова С.В., Сорокину А.А., Носкову И.А. Стародворскую Л.Н., Биктагирову Э.Р., Макарову Л.И., Косожихину М.А., Костылева В.Д., Долгих В.Н., Микова П.В.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию выступивших.

2. Министерству социального развития Пермского края:

2.1. Рассмотреть возможность внесения изменений в Порядок предоставления компенсации родителям части расходов на оплату стоимости путевки в загородные детские оздоровительные лагеря, детские санаторно-оздоровительные лагеря, утвержденным приказом Министерства социального развития Пермского края от 4 мая 2011 года №СЭД-33-01-02-83, в части перечня документов, необходимых для получения компенсации.
Срок: 31 декабря 2015 г.

2.2. Провести мониторинг отказа корпоративных клиентов от приобретения путевок на отдых и оздоровление детей сотрудников в 2015 году по муниципальным районам и городским округам Пермского края.
Срок: 31 декабря 2015 г.

2.3. Организовать встречу с руководством Пермского Краевого совета профсоюзов по вопросу взаимодействия при организации отдыха и оздоровления детей.
Срок: 31 декабря 2015 г.
3. Министерству социального развития Пермского края, Пермскому региональному отделению межрегиональной общественной организации «Содействие детскому отдыху»:

3.1. Разработать рекомендации по совершенствованию взаимодействия организаций отдыха и оздоровления детей с органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Пермского края.
Срок: 31 октября 2015 г.

3.2. Организовать обучение педагогического состава детских организаций отдыха и оздоровления по проблемам употребления несовершеннолетними токсических и наркотических веществ.
Срок: 01 марта 2016 г.

4. Министерству социального развития Пермского края, администрации Кунгурского муниципального района:
4.1. Изучить и распространить опыт защиты программ сельских поселений по организации отдыха и оздоровления детей.

Срок: 31 декабря 2015 г.

5. Министерству социального развития Пермского края, Министерству образования и науки Пермского края:

5.1. Рассмотреть вопрос о включении профильной смены «Путь героя» в мероприятия одной из краевых программ.
Срок: 31 декабря 2015 г.
5.2. Организовать проведение совещания по вопросу развития межшкольного туризма в Пермском крае.
Срок: 30 ноября 2015 г.

6. Министерству образования и науки Пермского края:

6.1. Обеспечить привлечение специалистов для участия в межведомственном мероприятии «Поезд безопасности», с целью проведения с детьми мероприятий о безопасном использовании Интернет-ресурсов.
Срок: 2016 г.

7. Министерству образования и науки Пермского края, Министерству физической культуры и спорта Пермского края:
7.1. Довести до сведения руководителей подведомственных организаций нормативно-правовые акты, регламентирующие необходимость направления информации о выездах организованных групп детей за пределы Пермского края, в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю.
Срок: 31 декабря 2015 г.

7.2. Провести анализ факта выездов организованных групп детей за пределы Пермского края и причин непредставления информации о таких выездах в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю.

Срок: 31 декабря 2015 г.

8. Министерству здравоохранения Пермского края:

8.1. Обеспечить в 2016 году ведомственный контроль за качеством оказания медицинских услуг в организациях отдыха и оздоровления детей.
Срок: постоянно

9. Министерству образования и науки Пермского края, Министерству здравоохранения Пермского края:
9.1. Разработать и реализовать план дополнительных мероприятий по выявлению и профилактике педикулеза у детей школьного возраста, посещающих образовательные учреждения.
Срок: 31 декабря 2015 г.

10. Заместителям глав муниципальных районов, городских округов Пермского края:

10.1. Рассмотреть вопрос организации занятости, в том числе в летний период, подростков в возрасте 16-17 лет. Взять данную категорию детей на особый контроль с учетом их возрастных особенностей и интересов. Представить информацию в адрес Министерства социального развития Пермского края.

Срок: 30 ноября 2015 г.
10.2. Принять меры по развитию семейных форм отдыха и оздоровления в 2016 году

Срок: 01 марта 2016 г.

11. Заместителю главы администрации Нытвенского муниципального района по социальным вопросам Косожихиной Марине Анатольевне:
11.1. Представить информацию о мероприятиях по развитию малозатратных форм отдыха и оздоровления детей (ЛДП, походы, сплавы, ЛТО, палаточные лагеря) на территории Нытвенского муниципального района.
Срок: 31 октября 2015 г.

12. Руководителям организаций отдыха и оздоровления детей (юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям)
12.1. Разработать и согласовать с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю планы-задания по развитию материально-технической базы оздоровительных организаций, предусмотрев мероприятия по созданию безбарьерной среды, обеспечению полноценного питания, проживания, медицинского обслуживания, созданию условий для отдыха, в том числе, купания.

Срок: 31 декабря 2015 г.

12.2. При консервации лагерей отдыха и оздоровления детей подготовить приказ «О противопожарном режиме на период консервации объекта» с указанием лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности на период проведения данных работ.
Срок: 15 октября 2015 г.
12.3. Провести инструктажи с персоналом объектов по соблюдению требований пожарной безопасности.
Срок: 15 октября 2015 г., далее – постоянно.
12.4. Провести барьерную дератизационную обработку территории в период консервации лагерей отдыха и оздоровления детей.
Срок: 31 октября 2015 г., далее – постоянно.
12.5. Изучить возможность функционирования (ввода в эксплуатацию) бассейнов для купания в организациях отдыха и оздоровления детей в оздоровительный сезон 2016 года.
Срок: 01 февраля 2016 г.
Председательствующий:

         С.В. Большаков
Протокол вела:

          А.В. Березина
Необходимо:
1. Организовать обучение педагогов-психологов, инструкторов по туризму для работы в детских лагерях (совместно с краевым центром " восхождение", центром практической психологии "Вектор")

2. Рассмотреть возможность получения компенсаций со стороны бюджета родителями в детские лагеря отдыха (профильные лагеря) со сроками смен менее 21 дня, но более 14 дней.

3. Провести конференцию по результатам проведения общественной экспертизы программ и услуг детских лагерей.

4. Совершенствовать систему нормативно - правового регулирования сферы детского отдыха и оздоровления пк

5. Рассмотреть возможность восстановления инфраструктурных субсидий детским лагерям по программе "семья и дети пермского края".
PAGE